
PALMAS, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3834

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 03 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
ERRATAS ..................................................................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3834

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 839/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Romario Ferreira dos Santos, matrícula 
15710, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Professor Júnior Geo, retroativamente ao dia 16 
de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 840/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Ana Paula Lima Gonçalves, matrícula 
17144, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a partir de 17 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 841/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a 
partir de 17 de julho de 2024:

- Patricia dos Santos Bezerra - SP-13;

- Luciene Alves dos Santos - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral

PORTARIA Nº 499/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria CCI nº 
1.057 - RVG, de 04 de julho de 2024, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 6604,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 013/2024-DG, publicada 
no Diário da Assembleia nº 3714, que lotou no Gabinete da Deputada 
Professora Janad Valcari o servidor DIAN CARLOS RODRIGUES 
NETO, matrícula nº 11180978-1, integrante do quadro de pessoal do 
Poder Executivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de julho de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 500/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria nº 806, 
de 3 de julho de 2024, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 3.496,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 031/2024-DG, publicada 
no Diário da Assembleia nº 3710, que lotou no Gabinete do Bloco 
Parlamentar UB, PV, PcdoB, PSDB, Cidadania, o servidor JAIME DE 
SOUZA BENEVIDES, matrícula nº 131271, integrante do quadro de 
pessoal da Prefeitura Municipal de Palmas - TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 30 de junho de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3834

ERRATA - 17/07/2024

Dispõe sobre correção no texto do Decreto abaixo:

01. No Decreto nº 774/2024, publicado no Diário da Assembleia 
nº 3823, de 3 de julho de 2024, 

Onde se lê: 

Art. 1º EXONERAR Jaime de Souza Benevides Júnior do cargo 
em comissão de Ajudante Intermediário de Lideranças, do Gabinete do 
Bloco Parlamentar UB, PV, PCdoB, PSDB e CIDADANIA, a partir de 
02 de julho de 2024.

Leia-se:

Art. 1º EXONERAR Jaime de Souza Benevides Júnior 
do cargo em comissão de Ajudante Intermediário de Lideranças, do 
Gabinete do Bloco Parlamentar UB, PV, PCdoB, PSDB e CIDADANIA, 
retroativamente ao dia 30 de junho de 2024.

Palmas/TO, 17 de julho de 2024

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Erratas


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-07-18T08:54:52-0300
	SHELDON HENRIQUE SANTOS MENDES:01342275144




